
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 110/2020 – 06 de Julho de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

EDSON CONCEICAO SILVA 1984868 CCAAB/NGAE 01/10/2020 a 30/10/2020 23007.00004651/2020-09 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB/NUGTESP 26/6/2020 23007.00009970/2020-53 DEFERIDO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP/SECAD 29/6/2020 23007.00009510/2020-57 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 HUMV/NUGETE NÃO HÁ 23007.00009200/2020-85 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publicado no 

Boletim de Pessoal nº 104/2020. 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP/SECAD 11/6/2020 23007.00009510/2020-57 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 2131981 CETENS 22/6/2020 23007.00009825/2020-88 DEFERIDO 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB/NUGTESP 26/6/2020 23007.00009970/2020-53 DEFERIDO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP/SECAD 29/6/2020 23007.00009510/2020-57 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 110/2020 – 06 de Julho de 2020 
 

2/5 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB/NUGTESP 22 a 26/6/2020 23007.00009878/2020-15 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00010096/2020-46 INDEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 631, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem como 
fiscais do contrato nº 12/2020, celebrado entre a UFRB e a 
empresa LEANDRO DA CONCEICAO GONCALVES EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, para execução da reforma do prédio Leite 

Alves - CAHL - basicamente pintura interna, externa, revisão de 
cobertura, com substituição de forros causados por infiltra-
ções, restauro de esquadrias - CAMPUS DE CACHOEIRA - BA. 

 
Gestor Fiscal: Victor Aguiar Sales, SIAPE 1654404; 
Gestor Suplente: Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE Nº 
2033710; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 561, DE 01 DE JULHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CLARA DE MORAIS RIBEIRO NUNES 2170708 nd 18/6/2020 a 15/10/2020 23007.00009828/2020-07 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CLARA DE MORAIS RIBEIRO NUNES 2170708 nd 16/10/2020 a 14/12/2020 23007.00009829/2020-77 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 110/2020 – 06 de Julho de 2020 
 

3/5 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora SU-
ZANE ATAÍDE DOS ANJOS, SIAPE: 2374175, ocupante do cargo 
de Técnico em Enfermagem, Classe D, Padrão 02, para Classe 
D, Padrão 03, a partir de 09 de fevereiro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Nº 562 – Designar LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE 
SOBRINHO, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 
1557049, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 29 
a 30/06/2020, a função de Chefe da Fazenda de Produção e 
Experimentação Vegetal do CCAAB, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular, Luiz Antônio 
Conceição de Carvalho. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 563 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES, SIAPE: 1705810, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 564 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ACMA DE LIMA CUNHA, SIAPE: 1610709, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 25 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 565 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE: 
1145212, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 28 de 
julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 566 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, SIAPE: 1753518, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 14 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 567 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES, SIAPE: 1053070, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 15 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 568 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS, SIAPE: 1760632, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 28 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Nº 569 – Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Admi-
nistrador, matrícula SIAPE nº 2730940, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 17 a 26/06/2020, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CCS, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Luiz Carlos de Souza Menezes. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 570 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDERSON MAIA MEIRA, SIAPE: 1753931, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 110/2020 – 06 de Julho de 2020 
 

4/5 

para Classe D, Padrão 08, a partir de 25 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 571 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRE LUIS MACHADO GALVAO, SIAPE: 1754559, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 19 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 572 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANNE MAGALI LIMA NEIVA, SIAPE: 2140774, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 16 de julho de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 573 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNACAO JUNIOR, SIAPE: 
1754538, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 27 de 
julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 574 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor AUGUSTO CESAR BORGES CARVALHO, SIAPE: 1788983, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 1º de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 575 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, SIAPE: 2140033, ocu-
pante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de 

julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 576 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DANIELA BETANIA DOS SANTOS FERREIRA, SIAPE: 
2143341, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a 
partir de 24 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 577 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DIOGO GRISI E MAIA MAGALHAES, SIAPE: 1751288, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 08 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 578 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ELSON ANUNCIACAO DOS SANTOS BITENCOURT, SIAPE: 
1751365, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 12 de 
julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

Nº 579 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ERON LEMOS PITON, SIAPE: 1755323, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 21 de julho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 580 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FABIO JESUS DOS SANTOS, SIAPE: 1989914, ocupante do 
cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 02 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 581 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FAGNER DA SILVA MERCES, SIAPE: 1751339, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 11 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 582 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FLAVIANE SANTOS DE SOUZA, SIAPE: 1996463, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 583 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, SIAPE: 1751369, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 13 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 110/2020 – 06 de Julho de 2020 
 

5/5 

Nº 584 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GERLAN CARDOSO SAMPAIO, SIAPE: 1752994, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 19 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 585 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  HEDER PEREIRA PEIXOTO, SIAPE: 1754370, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 19 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 586 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  JADMILSON DA CRUZ DIAS, SIAPE: 1753005, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 26 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 587 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  JOAO PAULO DOS SANTOS ALVES, SIAPE: 1753167, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 27 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


